
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 126 del Reg. OGGETTO: Progetto “VIVA – Vedovi in Volontariato Attivo” dell’Associazione 
Ecomuseo della Pietra Leccese da Cursi per la candidatura al “Bando 
Volontariato 2019- Reti Locali del Volontariato” promosso dalla Fondazione 
CON IL SUD.

Data 25/10/2019

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 24/10/2019

Il responsabile del Servizio 
interessato

F.to Dott.ssa Addolorata
LANZILOTTO

L'anno 2019 il giorno 25 del  mese di  OTTOBRE alle ore 13:00 in Cursi e 

nella  Sede  Municipale,  convocata  previ  avvisi,  si  è  riunita  la  Giunta 

Comunale nelle persone dei signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

      Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

      Partecipa alla seduta  IL SEGRETARIO GENERALE del Comune  Dott. Paolo

PALLARA.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 135 del  24/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  126 del  25/10/2019



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la richiesta acquisita al Prot. di questo Comune N. 5035 del 17/10/2019 di partenariato al Progetto 
“VIVA – Vedovi in Volontariato Attivo” presentata dall’Associazione Ecomuseo della Pietra Leccese da Cursi per 
la candidatura, quale soggetto responsabile, al “Bando Volontariato 2019- Reti Locali del Volontariato” promosso dalla 
Fondazione CON IL SUD ;

Visto il Bando anzi citato che:

 intende:

 promuovere la costituzione di reti territoriali, incentrare in modo determinante sul volontariato, 
in grado di realizzare azioni di contrasto ai fenomeni di disagio, esclusione sociale ed isolamento 
territoriale delle aree interne delle regioni del Sud;

 favorire, attraverso il protagonismo del volontariato e lo sviluppo di pratiche di coinvolgimento 
attivo  della  cittadinanza,  lo  sviluppo  socio-economico  e  culturale  delle  aree  interne  del 
Mezzogiorno,  promuovendo azioni  integrate  in  grado di  innovare,  ampliare  e/o  intensificare 
l’offerta  dei  servizi  erogati,  di  tutelare  e  valorizzare  i  beni  comuni,  di  offrire  strumenti  di 
mediazione culturale e di accoglienza/integrazione dei soggetti svantaggiati;

 per poter partecipare al bando, le ‘reti locali’ (definite anche ‘partenariati’) dovranno rispettare le 
seguenti condizioni: 
 a) prevedere la partecipazione,  oltre al soggetto responsabile, di almeno altri due enti del terzo 

settore, in cui siano svolte in modo continuo e non occasionale attività di volontariato e che 
abbiano la sede legale in uno dei comuni in cui il programma intende intervenire ed inserito 
nell’elenco di cui all’allegato A allo stesso; 

 b)prevedere che almeno il 75% degli enti di terzo settore presenti nel partenariato abbiano sede 
legale in un comune incluso nell’elenco dell’allegato A4 ed insistano nella provincia in cui il 
programma intende intervenire; 

 c) oltre agli enti di terzo settore indicati alla lettera a, si auspica la presenza, all’interno della rete, 
di  altri  soggetti  appartenenti  al  mondo del terzo settore (a prescindere dal fatto che vi siano 
svolte in modo continuo attività di volontariato), della scuola, delle istituzioni pubbliche e delle 
imprese for profit;

 prevede:

 la richiesta di contributo da parte della Fondazione compreso tra 100.000 e 180.000 euro;

 Le  proposte  di  programma  corredate  di  tutta  la  documentazione  richiesta,  devono  essere 
compilate e inviate esclusivamente on line, entro la data di scadenza, e non oltre, le  ore 13:00 
del 25 ottobre 2019 attraverso il portale Chàiros messo a disposizione dalla Fondazione. 

 Si  invitano  tutti  i  soggetti  del  partenariato  a  prendere  visione  e  a  familiarizzare  con  la 
piattaforma, nonché a procedere quanto prima alla registrazione sul sito www.chairos.it  oppure 
https://fondazioneconilsud.chairos.it ;

Dato Atto che:
 con il suddetto progetto “VIVA - Vedovi In Volontariato Attivo” si vuole, costruire un ecosistema 

di partecipazione per adulti dai 50 anni in su (e in particolare per la componente della popolazione 
costituita da vedovi/e) a rischio di esclusione, basato su percorsi di volontariato evoluto per la cura 
collettiva dei beni comuni, culturali, ambientali e paesaggistici del territorio;

 La strategia alla base del progetto si basa sulle seguenti azioni:
-  attivazione  di  Percorsi/Campagne  di  Volontariato  a  beneficio  dei  beni  culturali, 
paesaggistici, materiali e immateriali presenti nei comuni del territorio (il Parco delle Cave di 

(Proposta n. 135 del  24/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  126 del  25/10/2019

http://www.chairos.it/
https://fondazioneconilsud.chairos.it/


Cursi, Castello De Monti di Corigliano D’Otranto, Castello Baronale di Castrignano dei Greci) 
abilitando il target di riferimento ad essere al contempo fruitore e promotore dei beni.
- Mappatura partecipata della memoria collettiva legata ai territori, alla cultura, alle tradizioni 
dei luoghi in cui incide il  progetto; Il percorso narrativo permette di raccogliere,  attraverso lo 
storytelling  e con il supporto dei giovani studenti, narrazioni biografiche e autobiografiche che 
contribuiscono a diffondere e restituire il giusto valore alla terza età e al patrimonio culturale ed 
ambientale
-  attivazione  della  Banca  del  Tempo  culturale  per  abilitare  reti  di  socialità  e  reciprocità 
migliorando la qualità della vita dei singoli,  facilitando l’integrazione e il reinserimento attivo 
nella società e riconoscendo e valorizzando le capacità di ognuno.
-  attivazione della Scuola del fare  per la condivisione di saperi pratici legati alla produzione 
artigianale  (dalla  lavorazione  della  pietra,  del  legno  alla  produzione  gastronomica)  e  la  loro 
trasmissione dalle vecchie alle nuove generazioni;
- avvio di un percorso di formazione e sensibilizzazione sul ruolo del volontariato nei processi 
di valorizzazione e cura dei beni comuni e nella narrazione dei territori.
- Organizzazione di eventi di socialità e apertura all’intera comunità (cene di comunità, letture 
condivise, libri viventi , tornei, ecc);

Valutato l’interesse a partecipare al bando in qualità di partner, unitamente agli altri partner: 34°Fuso Aps, Ats Core 
a Core, Comune di Castrignano, Comune di Corigliano D’Otranto;

Considerato che la richiesta pervenuta come sopra indicata è tesa esclusivamente ad ottenere il partenariato 
per la partecipazione al Bando di cui trattasi, senza alcun onere per il Comune;

Acquisito il parere richiesto ed espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e  
ss.mm.ii. , in ordine alla regolarità tecnica ;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Con voti unanimi e favorevoli, resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

Prendere  atto della  richiesta   presentata  dall’Associazione  Ecomuseo  della  Pietra  Leccese  da  Cursi  per  la 
candidatura, in qualità di soggetto responsabile,del Progetto “VIVA – Vedovi in Volontariato Attivo”al Bando 
Volontariato 2019, promosso dalla Fondazione CON IL SUD.

Partecipare,  in qualità di PARTNER alla “rete locale” unitamente a 34°Fuso Aps, Ats Core a Core, Comune 
di Castrignano, Comune di Corigliano D’Otranto,  al “Bando Volontariato 2019- Reti Locali del Volontariato” 
promosso dalla Fondazione CON IL SUD.

Dare Atto che la  partecipazione in  qualità  di  partner  al  Bando di  cui  trattasi,  non prevede oneri  per il 
Comune.

Demandare al Responsabile del Settore AA.GG. gli adempimenti successivi.

Procedere, in qualità di partner, alla registrazione del Comune di Cursi sul sito www.chairos.it 

(Proposta n. 135 del  24/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  126 del  25/10/2019

http://www.chairos.it/


Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Paolo PALLARA

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFCATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/10/2019 IL MESSO COMUNALE

F.to Umberto D`AUTILIA

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott.ssa Addolorata LANZILOTTO

(Proposta n. 135 del  24/10/2019 )  -  Delibera G.C. n.  126 del  25/10/2019


	Assente

